
Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024

PORTARIA Nº. 796 DE 01 DE  DEZEMBRO DE 2015.                                                                                     
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4 e ¹/² (quatro e meia) diárias ao Servidor, Colaborador 
Eventual, Roberto Vizeu Lima Pinheiro, RG:1898160 SSP-PA, 
ocupante do cargo de Professora/Dr. em Geologia Estrutural 
na Universidade Federal do Pará, para atender as despesas de 
viagem a Monte Alegre. Objetivo: Ministrar Curso de Capacitação 
dos Guias - Espeleologia Teoria e Prática de Campo, realizar visita 
técnica à Serra da Lua e Erere e coletar material para produção 
de livro sobre as cavernas e paisagens do PEMA,  no período de 
11 a 15/12/2015, conforme o processo nº. 2015/513604 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 905828

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2015
Contrato: 011/2015 - NEPMV
Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2015/NEPMV
Objeto: Aquisição de 07 (sete) nobreaks, para atender 
necessidades do NEPMV.
Valor Total: R$ 3.375,54 (Três mil trezentos e setenta e cinco 
reais e cinquenta e quatro centavos).
Data da assinatura: 26/10/2015
Vigência: 26/10/2015 a 24/01/2016
Unidade Orçamentária: 270103
Natureza de Despesa: 449052
Atividade: 4575
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 0000004575E
Contratado: Alessandra Milani - EPP
C.N.P.J.: 79.053.468/0001-02
Endereço: Av. Maringá, n°1354 Bloco D unidade 6  Bairro 
Emiliano Perneta _ Pinhais/PR, - CEP 83.324-442
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 905403

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 01/12/2015
Vigência: 04/12/2015 a 03/12/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 04 de dezembro de 2015 até 03 de dezembro de 2016.
Contrato: 117/2014-SEGUP
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.128.1331.6336 - Realização de 
Capacitação do Servidor; Natureza: 339039; Fonte: 0101.
Contratado: PISCINA FÁCIL LTDA - EPP
Endereço: Rua Lauro Linhares, 438 - sala 07, Bairro Trindade, 
CEP 88.036-000, Florianópolis/SC
Telefone: (48) 3206-608
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 905650

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
A Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, 
através da Autoridade Competente, Sr. CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, DECLARA LICITAÇÃO DESERTA, modalidade 
Concorrência nº 01/2015 - SEGUP/PA, Processo Administrativo nº 
2015/353756, cujo objeto é a outorga de permissão onerosa de 
uso de espaço físico dimensionado de 19,50m² (dezenove metros 

quadrados e meio), para exploração comercial da lanchonete, 
localizada no Instituto de Ensino de Segurança Pública do Estado 
do Pará - IESP, ante a inexistência de propostas. 
Belém,  30 de novembro de 2015.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo 905653

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1310-15 / DF DE SUPR. DE 
FUNDOS PARA SUB TEN PM RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
MONTEIRO
CPF: 296.974.922-04 MF: 5064619/1
ONDE SE LE: Natureza da Despesa 339030
LEIA SE: Natureza da Despesa 339039
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 905559
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A SUPRIMENTO 
DE FUNDO PORTÁRIA Nº  1154/15 -DF, QUE GERROU O 
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 890899.

Protocolo 905967
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A SUPRIMENTO 
DE FUNDO PORTÁRIA Nº  1155/15 -DF, QUE GERROU O 
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 8909900.

Protocolo 905968
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A SUPRIMENTO 
DE FUNDO PORTÁRIA Nº  1156/15 -DF, QUE GERROU O 
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 890901.

Protocolo 905971
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A SUPRIMENTO 
DE FUNDO PORTÁRIA Nº  1195/15 -DF, QUE GERROU O 
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 890953.

Protocolo 905972
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A SUPRIMENTO 
DE FUNDO PORTÁRIA Nº  1176/15 -DF, QUE GERROU O 
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 890926.

Protocolo 905974
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A SUPRIMENTO 
DE FUNDO PORTÁRIA Nº  1222/15 -DF, QUE GERROU O 
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 890994.

Protocolo 905977
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A SUPRIMENTO 
DE FUNDO PORTÁRIA Nº  1256/15 -DF, QUE GERROU O 
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 891071.

Protocolo 905983
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A SUPRIMENTO 
DE FUNDO PORTÁRIA Nº  1267/15 -DF, QUE GERROU  
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 891092.

Protocolo 905985
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.000 DE 27/10/2015, REFERENTE A SUPRIMENTO 
DE FUNDO PORTÁRIA Nº  1268/15 -DF, QUE GERROU  
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 891093.

Protocolo 905990

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
nº 012/2015-CPL, na modalidade Concorrência Pública nº 
001/2015 - CPL/PMPA, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE  REFORMA  E  
AMPLIAÇÃO  DO  PRÉDIO  DA  PMPA,  LOCALIZADO NA AVENIDA 
GASPAR VIANA Nº 746, BAIRRO REDUTO, BELÉM - 2º BPM 
e considerando o disposto no art. 38º, VII, da Lei Federal nº 
8.666/93 combinado com o art. 43, VI do mesmo compêndio 
legal, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pela Comissão Permanente 
de Licitação da PMPA,  instituída por intermédio das Portarias N°  

879/2015-DP/1, de 27/07/2015, publicada  no  DOE  Nº  32.938,  
de  29/07/2015;  Nº  765/2015-DP/1, de 12/06/2015, publicada  
no  DOE  N°  32.911,  de  23/06/2015;  N°  1258/2015-DP/1, de 
24/11/2015, publicada  no  DOE  Nº  33.020,  de  26/11/2015;  
e  Nº  576/2015-DP/1,  de  22/04/2015, publicada no DOE Nº 
32.875, de 29/04/2015, que com base no critério de julgamento 
Menor Preço, classifi cou a empresa LACA ENGENHARIA LTDA, 
como a vencedora do certame, de acordo com os valores 
constantes no referido processo.
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém - PA, 01 de dezembro de  2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 905532

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
nº 012/2015-CPL, na modalidade Concorrência Pública nº 
001/2015 - CPL/PMPA, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE  REFORMA  E  
AMPLIAÇÃO  DO  PRÉDIO  DA  PMPA,  LOCALIZADO NA AVENIDA 
GASPAR VIANA Nº 746, BAIRRO REDUTO, BELÉM - 2º BPM 
e considerando o disposto no art. 38º, VII, da Lei Federal nº 
8.666/93 combinado com o art. 43, VI do mesmo compêndio 
legal, ADJUDICA em favor da empresa LACA ENGENHARIA 
LTDA, incrita sob o CNPJ nº 63.873.012/0001-40, estabelecida 
na Rodovia Mario Covas, Passagem Santa Maria nº01, Bairro do 
Coqueiro, Belém-PA, o resultado do presente processo licitatório 
em conformidade com a Ata de Sessão Pública e com o Relatório 
de Análise de Propostas da CPL/PMPA, ambos datados de  11 de 
novembro deste ano. Ressalta-se que o valor da proposta é de 
R$ 4.875.405,63 (quatro milhões, oitocentos e setenta e cinco 
mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta e três centavos).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém - PA, 01 de dezembro de  2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 905536

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1135 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
Nome: Jacob Christovão  Macieira 
Matrícula: 5817170-1
Função: Capitão
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento de Despesa 339030 - R$ 1.280,00
339039 - R$ 2.420,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.700,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 905600

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 165/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 092/2005-DGPC/PAD, de 02/05/2005, que apurou, 
em tese, irregularidades atribuídas ao servidor PEDRO PAULO 
MENEZES GUIMARÃES - Perito Policial;
CONSIDERANDO o arquivamento da Ação Penal nº 


